
 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/jihocesky  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@csu.gov.cz 1 

8. listopadu 2024 

Ve 3. čtvrtletí 2024 přijel do kraje stejný počet hostů 
jako loni 

Počet hostů, kteří se ve 3. čtvrtletí 2024 ubytovali v hromadných ubytovacích zařízeních 

(HUZ) Jihočeského kraje, v meziročním srovnání stagnoval a počet jejich přenocování se 

snížil o 1,5 %. Zvýšily se příjezdy nerezidentů i počty jejich nocí, ale domácích hostů se 

v HUZ ubytovalo oproti loňsku méně a nižší byl i počet jejich přenocování.  

V letošní letní turistické sezóně přijel do hromadných ubytovacích zařízení Jihočeského kraje 

prakticky stejný počet hostů jako v loňském 3. čtvrtletí, počet přenocování se však mírně snížil. 

Zvýšila se zahraniční návštěvnost kraje, počet nerezidentů i jejich přenocování, ale oproti 

loňsku se v kraji ubytovalo méně rezidentů na menší počet nocí. V absolutním vyjádření se 

počet tuzemských hostů meziročně snížil o 27 tisíc. Jejich úbytek zcela vykompenzovali 

zahraniční hosté, kterých se v HUZ kraje ubytovalo meziročně o 27 tis. osob více. Úbytek počtu 

přenocování rezidentů o 108 tis. nocí, však nerezidenti nahradili jen zčásti, když počet jejich 

přenocování se meziročně zvýšil o 73 tisíc.  

 

Do počtu hostů ze 3. čtvrtletí 2019 kraji chyběla necelá 2 % (15 tis. osob). Počet tuzemských 

hostů předpandemickou návštěvnost již několik let převyšoval, aktuálně o 13 tis. osob, ale 

příjezdy cizinců, i když pozvolna rostou, ji stále nedosáhly. Ve 3. čtvrtletí 2024 o 28 tisíc osob. 

Počty přenocování, díky delší průměrné době pobytu, již hodnoty 3. čtvrtletí 2019 překonaly 

o 23 tis. nocí, z toho přenocování rezidentů o 3 tis. a přenocování nerezidentů o 20 tis. nocí. 

 

Graf 1 Hosté ubytovaní v HUZ Jihočeského kraje v letech 2014 až 2024 podle čtvrtletí 

 

Z hlediska jednotlivých letních měsíců výsledky loňského a také 3. čtvrtletí 2019 v celkovém 

počtu hostů a jejich přenocování překonal pouze srpen. Červencové a zářijové počty hostů a 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

 2
0
2
1

 2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

 2
0
2
1

 2
0
2

2
2
0
2
3

2
0
2
4

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

 2
0
2
1

 2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

 2
0
2
1

 2
0
2
2

2
0
2
3

1. čtvrtletí 2. čtvrtletí 3. čtvrtletí 4. čtvrtletí

ti
s
.
o
s
o
b

 Nerezidenti

 Rezidenti

http://www.csu.gov.cz/jihocesky
mailto:infoserviscb@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/jihocesky  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@csu.gov.cz 2 

jejich přenocování byly nižší jak v meziročním srovnání, tak ve srovnání s návštěvností před 

pandemií.  

 

Graf 2 Hosté ubytovaní v HUZ Jihočeského kraje ve 3. čtvrtletí 2012 až 2024 podle měsíců 

 
 

Ve 3. čtvrtletí 2024 se v HUZ Jihočeského kraje ubytovalo 790 tis. osob na 2,3 mil. nocí. 

Tuzemská klientela se na počtu hostů podílela ze tří čtvrtin a na počtu přenocování z 80 %. 

Průměrný host se v jihočeských HUZ zdržel 2,9 noci. Průměrná doba pobytu tedy byla 3,9 dne, 

doba pobytu rezidentů byla v průměru dlouhá 4,1 dne, průměrný pobyt nerezidentů byl zhruba 

o jeden den kratší (3,2 dne).  

 

Tab. 1 Hosté ubytovaní v HUZ Jihočeského kraje ve 3. čtvrtletí 2024 

  
 

0

50

100

150

200

250

300

350

 2
0
1
2

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

 2
0
2
1

 2
0
2
2

 2
0
2
3

 2
0
2
4

 2
0
1
2

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

 2
0
2
1

 2
0
2
2

 2
0
2
3

 2
0
2
4

 2
0
1
2

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

 2
0
2
1

 2
0
2
2

 2
0
2
3

 2
0
2
4

Červenec Srpen Září

ti
s
.
o
s
o
b

 Nerezidenti

 Rezidenti

předběžné výsledky

Celkem 790 135 100,0 98,1 2 296 245 98,5 101,0

v tom: rezidenti (hosté z ČR) 589 643 95,6 102,3 1 845 843 94,5 100,2

nerezidenti (hosté z ciziny) 200 492 115,8 87,8 450 402 119,5 104,6

z toho
1)

:  Německo 52 570 108,3 158,9 138 650 114,4 163,0

Nizozemské království 10 330 95,5 75,5 50 829 113,3 84,7

Rakousko 25 223 113,8 147,0 48 187 121,0 158,6

Slovensko 18 341 105,0 113,8 42 121 109,1 115,6

Polsko 12 902 140,2 153,0 24 441 153,9 143,1

Korejská republika 11 566 140,9 98,2 13 716 139,2 103,9

Čína 10 232 396,9 18,5 12 603 367,9 21,0

Tchaj-wan 10 568 90,5 70,6 12 272 88,5 78,4

Izrael 3 389 256,5 197,8 12 252 235,2 142,5

Spojené státy americké 5 529 121,6 75,1 10 260 117,6 86,8

1)
 uvedeno prvních deset zemí podle počtu přenocování v aktuálním čtvrtletí

Hosté Počet přenocování

skutečnost

index 

2024/2023

v %

index 

2024/2019

v %

skutečnost

index 

2024/2023

v %

index 

2024/2019

v %

http://www.csu.gov.cz/jihocesky
mailto:infoserviscb@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/jihocesky  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@csu.gov.cz 3 

Ve 3. čtvrtletí 2024 se v kraji ubytovalo 200 tis. cizinců na 450 tis. nocí. Většinou se jednalo 

návštěvníky z evropských zemí, kteří se na počtu nerezidentů podíleli 75 % a na počtu jejich 

přenocování 83 %. Do jižních Čech nejčastěji směřovali návštěvníci ze sousedních zemí 

Německa, Rakouska, Slovenska a Polska, mezi které se v počtu přenocování vklínilo 

Nizozemské království. Protože Nizozemci přijíždějí obvykle do jižních Čech na delší pobyty, 

ve 3. čtvrtletí 2024 téměř na 6 dní, patřilo jim v žebříčku podle počtu přenocování druhé místo.  

 

Do jižních Čech se postupně vracejí návštěvníci z Asie. Jihokorejcům a Tchajwancům opět 

konkurují Číňané, kterých do kraje přijel v meziročním srovnání čtyřnásobný počet. Návštěvnost 

Jihokorejců byla ve 3. čtvrtletí 2024 již srovnatelná s dobou před pandemií, Tchajwancům do ní 

chyběla zhruba čtvrtina a Číňanům, kteří před pandemií vedli žebříček zahraniční návštěvnosti 

kraje, do ní chybělo zhruba 80 %. Za touto trojicí asijských zemí se podle počtu přenocování 

umístil na devátém místě Izrael, díky delším pobytům (4,6 dne), a na desátém místě Spojené 

státy americké.  

 

Graf 3 Nerezidenti ubytovaní v HUZ Jihočeského kraje ve 3. čtvrtletí 2024 podle zemí  

  
 

Mezi ubytovanými nerezidenty v rozdělení podle kontinentů převažovali Evropané (151 tis.). 

Z Asie do Jihočeského kraje zavítalo a v HUZ se ubytovalo 40 tis. osob, z Ameriky bylo 

necelých 8 tis. hostů. Oproti 3. čtvrtletí předchozího roku se počet ubytovaných Evropanů zvýšil 

o 10 %, Asiatů o 41 % a Američanů o 22 %. Aktuální počet ubytovaných nerezidentů však, jak 

již bylo zmíněno, stále ještě zaostával za výsledky 3. čtvrtletí roku 2019 (−12 %). Počet 

nerezidentů z Evropy je překročil o 25 %. Hostům z Ameriky však k předpandemické hodnotě 

chybělo 27 % a návštěvníkům z Asie dokonce 58 %. 

 

Výsledky za HUZ v sobě zahrnují i údaje za lázeňská HUZ. Počet hostů ubytovaných 

v jihočeských lázeňských HUZ meziročně vzrostl o 1,5 % na 10,3 tis a celkový počet 

přenocování o 7,9 % na 157,8 tis. nocí. Každý host se v průměru ubytoval na 15,3 nocí. Ve 

Německo
31 %

Nizozemsko
11 %

Rakousko
11 %

Slovensko
9 %

Polsko
5 %Korejská 

republika
3 %

Čína
3 %

Tchaj-wan
3 %

Ostatní 
evropské 

země
16 %

Ostatní
8 %

Německo
26 %

Rakousko
13 %

Slovensko
9 %

Polsko
6 %

Korejská 
republika

6 %Tchaj-wan
5 %

Nizozemsko
5 %

Čína
5 %

Ostatní 
evropské 

země
16 %

Ostatní
9 %

Hosté Počet přenocování

http://www.csu.gov.cz/jihocesky
mailto:infoserviscb@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/jihocesky  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@csu.gov.cz 4 

srovnání s výsledky 3. čtvrtletí 2019 byl aktuální počet lázeňských hostů o 15 % vyšší a počet 

přenocování o 33 % vyšší, když průměrná doba pobytu se prodloužila o 2 dny.  

 

Lázeňskou klientelu tvořili z 99 % domácí hosté. Na celkovém počtu rezidentů ubytovaných 

v jihočeských HUZ se tuzemští lázeňští hosté podíleli 1,7 % a na počtu přenocování zásluhou 

dlouhých pobytů 8,5 %. 

 

Tab. 2 Hosté ubytovaní v HUZ podle krajů ve 3. čtvrtletí 2024 

 
 

V HUZ celého Česka se ve 3. čtvrtletí 2024 celkový počet ubytovaných hostů a jejich 

přenocování meziročně poněkud snížil kvůli poklesu tuzemské návštěvnosti. Přitom počet hostů 

ze zahraničí i jejich přenocování meziročně nadále rostl. Ve srovnání s předpandemickými 

výsledky byl aktuální celkový počet hostů podle předběžných výsledků vyšší a počet jejich 

přenocování byl shodný. Výsledky 3. čtvrtletí 2019 překračují rezidenti, ale nerezidenti na ně 

ztráceli v počtu hostů 4,6 % a v počtu přenocování 6,5 %.  

Podobně jako Česko zaznamenala většina krajů ve 3. čtvrtletí 2024 meziroční pokles počtu 

hostů a jejich přenocování kvůli poklesu tuzemské návštěvnosti. Výjimkou ve vývoji počtu hostů 

byly tři kraje: Jihočeský kraj, ve kterém návštěvnost stagnovala, a hlavní město Praha a Ústecký 

kraj, ve kterých celkový počet hostů meziročně vzrostl. V Praze růst počtu hostů zajistila 

výrazná převaha nerezidentů ve složení hostů (aktuálně 83 %) a Ústecký kraj byl jediným 

krajem, kde se počet rezidentů meziročně zvýšil. V ostatních 13 krajích se počet tuzemských 

hostů v meziročním srovnání snížil. Naproti tomu počet nerezidentů vzrostl ve všech krajích 

kromě Ústeckého a Olomouckého.  

 

Počet přenocování se meziročně snížil ve všech krajích s výjimkou hlavního města Prahy 

a Karlovarského kraje, což jsou kraje s nejvyšším podílem zahraničních hostů. 

předběžné výsledky

celkem

index 

2024/2023

v %

podíl na 

ČR v %
rezidenti

index 

2024/2023

v %

nerezidenti

index 

2024/2023

v %

Česká republika 7 729 713 99,0 100,0 4 551 225 95,5 3 178 488 104,4 41,1

v tom kraj:

Hl. m. Praha 2 216 580 102,5 28,7 366 230 94,3 1 850 350 104,3 83,5

Středočeský 522 864 99,9 6,8 422 849 98,6 100 015 105,7 19,1

Jihočeský 790 135 100,0 10,2 589 643 95,6 200 492 115,8 25,4

Plzeňský  331 601 96,0 4,3 233 414 92,6 98 187 105,3 29,6

Karlovarský 408 635 97,5 5,3 207 313 93,7 201 322 101,7 49,3

Ústecký 254 128 100,1 3,3 179 038 103,0 75 090 94,0 29,5

Liberecký  451 857 98,8 5,8 387 863 98,1 63 994 102,8 14,2

Královéhradecký 565 827 99,6 7,3 456 431 97,4 109 396 109,9 19,3

Pardubický  197 963 95,8 2,6 173 168 95,0 24 795 101,8 12,5

Vysočina 259 258 97,8 3,4 228 419 96,9 30 839 104,8 11,9

Jihomoravský  825 943 95,2 10,7 564 408 92,1 261 535 102,5 31,7

Olomoucký  251 953 91,5 3,3 205 461 90,8 46 492 94,8 18,5

Zlínský  299 289 94,5 3,9 255 712 92,3 43 577 109,9 14,6

Moravskoslezský  353 680 98,2 4,6 281 276 97,4 72 404 101,5 20,5

Hosté v tom        Podíl 

nerezidentů 

na hostech 

celkem v %

http://www.csu.gov.cz/jihocesky
mailto:infoserviscb@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/jihocesky  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@csu.gov.cz 5 

Tab. 3 Přenocování hostů ubytovaných v HUZ podle krajů ve 3. čtvrtletí 2024 

 
 

V čele mezikrajského žebříčku návštěvnosti HUZ podle počtu hostů i počtu přenocování se 

dlouhodobě drží Praha, kterou favorizují zejména zahraniční hosté. Na druhém místě mezi 

regiony se v počtu hostů umístil Jihomoravský kraj následovaný Jihočeským krajem. Při 

hodnocení podle počtu přenocování patřilo druhé místo Jihočeskému kraji a Jihomoravský 

kraj byl třetí. V letní turistické sezóně bývají jižní Čechy preferovány zejména rezidenty. Nejinak 

tomu bylo i toto léto, kdy se v žebříčku podle počtu tuzemských hostů i podle počtu jejich 

přenocování Jihočeský kraj umístil opět na prvním místě. V žebříčku zahraniční návštěvnosti 

podle počtu nerezidentů byl čtvrtý a podle počtu jejich přenocování třetí za Prahou 

a Karlovarským krajem. 

 

Další informace: 

Cestovní ruch - 3. čtvrtletí 2024 

Návštěvnost v hromadných ubytovacích zařízeních ve Veřejné databázi 

Hosté a přenocování v hromadných ubytovacích zařízeních Jihočeského kraje podle měsíců 

 

Kontakt: 

Ing. Irena Kovárnová 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

E: irena.kovarnova@csu.gov.cz 

T: 386 718 690 

M: 703 854 593 

předběžné výsledky

celkem

index 

2024/2023

v %

podíl na 

ČR v %
rezidenti

index 

2024/2023

v %

nerezidenti

index 

2024/2023

v %

Česká republika 20 949 348 98,3 100,0 13 176 332 94,7 7 773 016 105,2 2,7

v tom kraj:

Hl. m. Praha 5 220 788 103,6 24,9 676 553 94,5 4 544 235 105,1 2,4

Středočeský 1 336 415 98,6 6,4 1 102 259 95,7 234 156 114,7 2,6

Jihočeský 2 296 245 98,5 11,0 1 845 843 94,5 450 402 119,5 2,9

Plzeňský  906 269 92,1 4,3 701 359 90,0 204 910 100,1 2,7

Karlovarský 1 579 543 100,1 7,5 799 463 95,9 780 080 104,8 3,9

Ústecký 690 695 99,4 3,3 507 602 100,9 183 093 95,5 2,7

Liberecký  1 365 822 97,5 6,5 1 202 335 97,1 163 487 100,3 3,0

Královéhradecký 1 733 189 98,3 8,3 1 426 730 96,4 306 459 107,8 3,1

Pardubický  594 330 94,9 2,8 537 196 94,4 57 134 99,6 3,0

Vysočina 730 985 96,0 3,5 664 104 95,3 66 881 103,3 2,8

Jihomoravský  1 818 092 94,0 8,7 1 385 854 92,0 432 238 101,0 2,2

Olomoucký  780 421 90,4 3,7 682 634 89,6 97 787 96,4 3,1

Zlínský  883 043 92,8 4,2 790 562 91,5 92 481 105,8 3,0

Moravskoslezský  1 013 511 99,2 4,8 853 838 98,5 159 673 103,4 2,9

Počet přenocování v tom Průměrný 

počet pře-

nocování 

na 1 hosta

http://www.csu.gov.cz/jihocesky
mailto:infoserviscb@csu.gov.cz
https://csu.gov.cz/rychle-informace/cestovni-ruch-3-ctvrtleti-2024
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky&katalog=31742#katalog=31743
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=CRU03-M&z=T&f=TABULKA&katalog=31743&str=v285&u=v285__VUZEMI__100__3034
mailto:irena.kovarnova@csu.gov.cz

